

" SAVE A LIFE4LIFE ETS"

Sede in Via Monte Zebio , 9 - ROMA

cod.fiscale 97223980588

BILANCIO AL 31/12/2025

STATO PATRIMONIALE

31/12/2025 31/12/2024

ATTIVO

A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI

B) IMMOBILIZZAZIONI

I - Immobilizzazioni immateriali

1) costi di impianto e di ampliamento	€	-	€	-
2) costi di sviluppo	€	-	€	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegn	€	-	€	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€	-	€	-
5) avviamento	€	-	€	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€	-	€	-
7) altre	€	-	€	-
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	€	-	€	-

II - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati	€	-	€	-
2) impianti e macchinari	€	16.693	€	16.693
3) attrezzature	€	18.432	€	18.432
4) altri beni	€	2.927	€	2.927
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€	-	€	-
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	€	38.052	€	38.052

III - Immobilizzazioni finanziarie

1) partecipazioni in:				
a) imprese controllate	€	-	€	-
b) imprese collegate	€	-	€	-
c) altre imprese	€	-	€	-
<i>Totale partecipazioni</i>	€	-	€	-
2) crediti				
a) imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti imprese controllate</i>	€	-	€	-
b) imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti imprese collegate</i>	€	-	€	-
c) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-

<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
d) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	-	€	-
<i>Totale crediti</i>	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	€	-	€	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€	38.052	€	38.052

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	-	€	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	-	€	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	-	€	-
4) prodotti finiti e merci	€	-	€	-
5) acconti	€	-	€	-
<i>Totale rimanenze</i>	€	-	€	-

II - Crediti

1) verso utenti e clienti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€	-	€	-
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativ</i>	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	-	€	-

8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	201	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	201	€	-
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo			€	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.742	€	2.384
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	1.742	€	2.384
<i>Totale crediti</i>	€	1.943	€	2.384

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
<i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	€	-	€	-

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	€	102.727	€	148.669
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	4.945	€	5.717
<i>Totale disponibilità liquide</i>	€	107.672	€	154.386

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	109.614	€	156.770
---------------------------------	----------	----------------	----------	----------------

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	-	€	-
-----------------------------------	----------	----------	----------	----------

<i>Totale Attivo</i>	€	147.666	€	194.822
-----------------------------	----------	----------------	----------	----------------

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I - Fondo di dotazione dell'ente	€	-	€	-
---	----------	----------	----------	----------

II - Patrimonio vincolato

1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-

Totale patrimonio vincolato	€	-	€	-
------------------------------------	---	---	---	---

III - Patrimonio libero				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	190.910	€	186.718
2) altre riserve	€	-	€	-
Totale patrimonio libero	€	190.910	€	186.718

IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	(45.983)	€	4.192
--	---	-----------------	---	--------------

TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	144.927	€	190.910
--------------------------------	---	----------------	---	----------------

B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	-	€	-

TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	-	€	-
--	---	---	---	---

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	200	€	-
--	---	------------	---	---

D) DEBITI				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso banche	€	-	€	-
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso altri finanziatori	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	€	-	€	-
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale acconti	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	900	€	900
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso fornitori	€	900	€	900
8) debiti verso imprese controllate e collegate				

	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9) debiti tributari					
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	945	€	3.013
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti tributari</i>	€	945	€	3.013
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale					
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	254	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurez.</i>	€	254	€	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori					
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	440	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	440	€	-
12) altri debiti					
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale altri debiti</i>	€	-	€	-
TOTALE DEBITI		€	2.539	€	3.913
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		€	-	€	-
Totale Passivo		€	147.666	€	194.822

" SAVE A LIFE4LIFE ETS"
Il Presidente

" SAVE A LIFE4LIFE ETS"

Sede in Via Monte Zebio , 9 - ROMA

cod.fiscale 97223980588

BILANCIO AL 31/12/2025**RENDICONTO GESTIONALE**

		31/12/2025	31/12/2024			31/12/2025	31/12/2024
ONERI E COSTI				PROVENTI E RICAVI			
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>				A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	1.273	€ 2.432	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€	-	€ -
2) Servizi	€	87.733	€ 40.455	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€	-	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€ -
4) Personale	€	-	€ -	4) Erogazioni liberali	€	52.788	€ 52.649
5) Ammortamenti	€	-	€ -	5) Proventi del 5 per mille	€	17.906	€ 21.250
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€	-	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€	4.579	€ 16.768	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	-	€ -
8) Rimanenze iniziali	€	-	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€	-	€ -
				9) Proventi da contratti con enti pubblici	€	-	€ -
				10) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€ -
				11) Rimanenze finali	€	-	€ -
Totale	€	93.585	€ 59.654	Totale	€	70.694	€ 73.900
				Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)			
					€	(22.891)	€ 14.245
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>				B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€ -
2) Servizi	€	-	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€	-	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	-	€ -
4) Personale	€	-	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€	-	€ -
5) Ammortamenti	€	-	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€	-	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€ -	7) Rimanenze finali	€	-	€ -
8) Rimanenze iniziali	€	-	€ -				
Totale	€	-	€ -	Totale	€	-	€ -
				Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)			
					€	-	€ -
C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u>				C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>			
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€ -	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€ -
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€ -	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€ -
3) Altri oneri	€	-	€ -	3) Altri proventi	€	-	€ -
Totale	€	-	€ -	Totale	€	-	€ -
				Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)			
					€	-	€ -

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	€	673	€	494
2) Su prestiti	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	6
Totale	€	673	€	500

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Da rapporti bancari	€	-	€	161
2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Altri proventi	€	5	€	35
Totale	€	5	€	196

Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) € (668) € (303)

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-
2) Servizi	€	8.062	€	7.427
3) Godimento di beni di terzi	€	4.000	€	-
4) Personale	€	4.551	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Altri oneri	€	5.253	€	2.323
Totale	€	21.866	€	9.750

E) Proventi di supporto generale

1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Totale oneri e costi € 116.124 € 69.904

Totale proventi e ricavi € 70.699 € 74.096
Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) € (45.425) € 4.192

Imposte € 558 € -

Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)
) € (45.983) € 4.192

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

31/12/2025				31/12/2024			
Costi figurativi				Proventi figurativi			
1) da attività di interesse generale	€	-	€	-	1) da attività di interesse generale	€	-
2) da attività diverse	€	-	€	-	2) da attività diverse	€	-
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-

" SAVE A LIFE4LIFE ETS"
Il Presidente

SAVE A LIFE4LIFE ETS

Dati Anagrafici	
Sede legale in	Roma
Indirizzo	Via Monte Zebio , 9
Codice Fiscale	97223980588
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	///
Numero di repertorio progressivo	124307
Sezione del RUNTS	ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE
Numero REA	///
Partita IVA	///
Indirizzo di posta elettronica certificata	mail@pec.savealifeforlife.org
Forma Giuridica	ETS
Rete associativa cui l'ente aderisce	///

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2025

Struttura e contenuto della relazione di missione

Il bilancio consuntivo della Associazione chiuso al 31 dicembre 2025 è formato ai sensi dell'articolo 13 del D. Lgs. 117/2017 dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla presente relazione di missione, ed è stato redatto in base alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

La riforma contenuta nel codice del terzo settore (D.lgs. 117/2017) predisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali prevede all'art.13 che gli enti del Terzo settore devono redigere il bilancio di esercizio formato dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale, con l'indicazione, dei proventi e degli oneri dell'ente, e dalla relazione di missione, predisposta secondo le indicazioni contenute nel Decreto n. 39 del 5 marzo 2020, che illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie. La relazione di missione illustra, da un lato, le poste di bilancio e dall'altro lato, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, cumulando informazioni che il Codice Civile colloca per le società di capitali, distintamente, nella nota integrativa e nella relazione sulla gestione.

La presente relazione di missione è relativa all'anno chiuso il 31/12/2025.

1. Informazioni generali sull'Ente

Di seguito si riportano le informazioni generali dell'ente:

- Nome completo e per esteso dell'organizzazione: **SAVE A LIFE4LIFE ETS**
- Codice fiscale: 97223980588
- Forma giuridica: ETS
- Qualificazione ai sensi del Codice Terzo Settore: ETS
- Possesso della personalità giuridica: Si

La SAVE A LIFE4LIFE ETS è stata costituita il 30 luglio 2013 ed è iscritta all'Anagrafe delle Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociale presso l'Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale del Lazio, avendo avuto il riconoscimento di ONLUS e dal 20 dicembre 2023 iscritta al RUNTS con Determinazione n. G17161.

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'Associazione SAVE A LIFE4LIFE ETS opera nel settore dell'assistenza sociale e sanitaria in Italia e all'estero, per il perseguimento di finalità di solidarietà attraverso lo svolgimento di attività di cooperazione allo sviluppo sulla base della Legge n. 125/2014.

Per il perseguimento di tali finalità, SAVE A LIFE4LIFE ETS svolge le seguenti attività di interesse generale di cui all'art. 5, comma 1 del Dlgs n. 117/2017 ed elencate all'art.5 dello Statuto e precisamente:

- a) Fornire assistenza sanitaria alle popolazioni del sud del mondo e sostenere la formazione del personale sanitario locale in particolare nel campo della diagnosi e cura delle malattie cardiache, attraverso la promozione:
 - o dell'educazione sanitaria, mediante campagne per la conoscenza delle malattie del cuore rivolte alla prevenzione e la diagnosi precoce;
 - o della cultura, attraverso l'erogazione di borse di studio e assegni di ricerca nel settore cardiologico per medici e paramedici, e la creazione di una biblioteca specializzata;
 - o della ricerca scientifica, attraverso la strutturazione di un laboratorio di ricerca sulle cardiomiopatie che potrà avere una funzione primaria (ricerca base) o di appoggio ad altri laboratori collegati, e la promozione di comitati o enti che si dedichino a ricerche nel settore delle cardiomiopatie;
 - o dell'assistenza, con la promozione di modelli di assistenza cardiologica che servano di esempio per la strutturazione di servizi analoghi.
- b) Favorire lo sviluppo umano, culturale ed economico dei poveri e più in generale delle popolazioni del sud del mondo attraverso:
 - o progetti di cooperazione allo sviluppo, di aiuto umanitario, di salvaguardia della pace e di cooperazione decentrata tendenti allo sviluppo autonomo delle comunità, nel rispetto della cultura e delle tradizioni locali e privilegiando l'utilizzo di tecnologie appropriate;
 - o il sostegno ai bambini bisognosi e alle loro famiglie, in particolare fornendo aiuto agli orfani e ai minori abbandonati attraverso la realizzazione di centri di accoglienza e di assistenza e la organizzazione di attività educative, di formazione e inserimento professionale.

Sezione registro unico terzo settore e regime fiscale applicato

L'Associazione, essendo iscritta al RUNTS, ai sensi dell'articolo 101, c. 4 del D. Lgs. 117/2017, si qualifica come ETS ed è soggetta agli obblighi previsti in materia di "Scritture contabili e bilancio" dall'articolo 13 del citato Decreto Legislativo (Nota Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 19740 del 29

dicembre 2021 e Nota 55941 del 5 aprile 2022).

2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati	
	numero	%
Associati fondatori	6	---
Associati	8	---
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	1	---
Associati ammessi durante l'esercizio	2	---
Associati receduti durante l'esercizio	0	---
Associati esclusi durante l'esercizio	1	---
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee	---	95
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee	---	5
Totale		100

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

4. Movimenti delle immobilizzazioni

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni materiali" specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/25	Saldo al 31/12/24	Variazioni
38.052,00	38.052,00	0

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature	Altri beni	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	0	72.968,19	37.159,58	35.732,30	145.860,07
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	56.275,46	18.727,20	32.805,50	107.808,16

Valore di bilancio	0	16.693,00	18.432,00	2.927,00	38.052,00
Variazioni nell'esercizio					0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio					
Costo	0	72.968,19	37.159,58	35.732,30	145.860,07
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	56.275,46	18.727,20	32.805,50	107.808,16
Valore di bilancio	0	16.693,00	18.432,00	2.927,00	38.052,00

5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali

Non ci sono immobilizzazioni immateriali.

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle “immobilizzazioni immateriali” specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/25	Saldo al 31/12/24	Variazioni
0	0	0

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	0	0
Variazioni nell'esercizio								
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	0	0

6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Non ci sono crediti.

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

	Crediti	€ totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni
1)	verso utenti e clienti	0	0	0
2)	verso associati e fondatori	0	0	0
3)	verso enti pubblici	0	0	0
4)	verso soggetti privati per contributi	0	0	0
5)	verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
6)	verso altri enti del Terzo settore	0	0	0
7)	verso imprese controllate	0	0	0
8)	verso imprese collegate	0	0	0
9)	crediti tributari	201,00	0	0
10)	da cinque per mille	0	0	0
11)	da imposte anticipate	0	0	0
12)	verso altri	1742,00	0	0
Totale		1943,00	0	0

	Debiti	€ totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni	di cui € assistiti da garanzie reali su beni sociali	Natura della garanzia
1)	verso banche	0	0	0	0	
2)	verso altri finanziatori	0	0	0	0	
3)	verso associati e fondatori per	0	0	0	0	
4)	verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0	
5)	per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0	
6)	acconti	0	0	0	0	
7)	verso fornitori	900,00	0	0	0	
8)	verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0	
9)	debiti tributari	945,00	0	0	0	
10)	verso istituti previdenziali e di sicurezza	254,00	0	0	0	
11)	verso dipendenti e collaboratori	440,00	0	0	0	
12)	altri debiti	0	0	0	0	
Totale		2.539,00	0	0	0	

7. Ratei, risconti e fondi

Non ci sono.

La composizione e le variazioni della voce “ratei e risconti attivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/25	Saldo al 31/12/24	Variazioni
0	0	0

	Risconti attivi	Ratei attivi
Valore di inizio esercizio	0	0
Variazione nell'esercizio	0	0

Valore di fine esercizio	0	0
--------------------------	---	---

La composizione e la variazione della voce “ratei e risconti passivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/25	Saldo al 31/12/24	Variazioni
0	0	0

	Risconti passivi	Ratei passivi
Valore di inizio esercizio	0	0
Variazione nell'esercizio	0	0
Valore di fine esercizio	0	0

La composizione e la variazione della voce “fondi per rischi e oneri” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/25	Saldo al 31/12/24	Variazioni
0	0	0

	Trattamento di quiescenza e obblighi simili	Per imposte anche differite	Altri
Valore di inizio esercizio	0	0	0
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento dell'esercizio	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0
Valore di fine esercizio	0	0	0

La composizione e la variazione della voce “fondo Trattamento di fine rapporto subordinato” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/25	Saldo al 31/12/24	Variazioni
200,00	0,00	200,00

	Trattamento di Fine Rapporto lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	0,00
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento dell'esercizio	200,00
Altre variazioni	0
Totale variazioni	200,00
Valore di fine esercizio	200,00

8. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 34.618,00 e la sua

composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Avanzo/disavanzo di esercizio	Valore di fine esercizio
I. Fondo di dotazione dell'ente	0	0	0			0
II. Patrimonio vincolato						
Riserve statutarie	0	0	0	0		0
Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	0	0	0	0		0
Riserve vincolate destinate da terzi	0	0	0	0		0
III. Patrimonio libero						
Riserve di utili o avanzi di gestione	186.718,00	0	4.192,00	0		190.910,00
Altre riserve	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0		0
IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio	4.192,00		0	-4.192,00	-45.783,00	-45.783,00
Totale Patrimonio netto	190.910,00	0	0	0	-45.783,00	145.127,00

9. Fondi con finalità specifica

Non ci sono.

10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Non ci sono.

11. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	92.585,00	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	70.694,00
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>					-22.891,00

	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
--	--	---

Le poste più significative sono costituite dai contributi da soggetti privati e dal 5 per mille

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
B	Costi e oneri da attività diverse	0	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività diverse (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	673,00	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	5,00
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>					-668,00
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
E	Costi e oneri di supporto generale	21.666,00	D	Proventi di supporto generale	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i>					-45.225,00
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0
<i>Imposte</i>					558,00
<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio (+/-)</i>					-45.783,00

12. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio. L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente relazione di missione.

In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macro categorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

	€ in denaro	€ in natura	
		beni	servizi
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	52.788,00	0	0
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	100%	--%	--%

13. I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	0	1	0	0	1

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	0
Numero medio dei volontari nell'esercizio	0

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

Classe	Descrizione	Ore complessive	%
Volontari	Ore complessive di attività di volontariato	0	0%
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	290	100%
Altri	Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti	0	0%
---	Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività	290	100%

14. Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale. Come evidenziato non sono stati erogati compensi.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	0
Incaricato della revisione	0

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

16. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

17. Destinazione dell'avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 il disavanzo di gestione è coperto tramite utilizzo delle riserve di avanzi di gestione precedenti ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

18. Situazione dell'ente e andamento della gestione

L'associazione sta portando avanti con continuità i suoi progetti che sta sviluppando in Etiopia soprattutto nella regione del Tigray:

1. DAY AFTER DAY – Centro diurno per bambini orfani a Mekelle
2. UN CUORE PER L'ETIOPIA – Attività per promuovere la prevenzione, la diagnosi e la cura dei pazienti affetti da cardiopatie reumatiche o congenite.

Questi progetti sono mantenuti con fondi propri dalle donazioni da parte dei nostri sostenitori e dal 5x1000 dell'IRPEF e sono in linea con i programmi di intervento e di crescita previsti nel medio lungo periodo.

Nonostante le difficoltà causate dalla guerra del Tigray, che ha causato disordini e conflitti etnici nelle aree di intervento, l'associazione ha saputo ottimizzare le risorse disponibili, garantendo la continuità dei progetti e rafforzando il legame con le comunità locali.

19. Evoluzione prevedibile della gestione

Si ritiene che nel breve-medio periodo si possa avere un'evoluzione positiva e costante delle attività e degli interventi sanitari in Etiopia, mantenendo e incrementando se possibile gli screening cardiologici e le visite strumentali per garantire una adeguata terapia farmacologica.

Allo stesso tempo, sempre con i limiti imposti da una possibile recrudescenza dei conflitti etnici, speriamo di poter risolvere, almeno in parte, alcune criticità: quella dei pazienti per i quali sarebbe necessaria una chirurgia urgente, ma che non possono essere trattati a causa della mancanza di strutture adeguate.

L'impegno dell'associazione è quello di consolidare le attività in corso ed eventualmente avviare nuovi progetti.

20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Le modalità di perseguimento delle finalità previste nello Statuto sono confermate per il 2026 rispetto agli anni passati, attraverso la collaborazione con professionisti sanitari che possano partecipare alle nostre missioni e attraverso un maggior coinvolgimento dei nostri sostenitori per incrementare il sostegno anche economico all'associazione, indispensabile per portare avanti le finalità previste dallo Statuto.

21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

22. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Non ci sono stati

23. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo servizi del terziario. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e da atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	6.054,00	A
Retribuzione annua lorda massima	6.054,00	B
Rapporto tra retribuzione minima e massima	1,0	A:B

24. Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

25. Ulteriori informazioni

L'associazione sta continuando nella sua missione con i progetti "Day After Day" - Centro diurno per bambini orfani a Mekelle e "Un cuore per l'Etiopia" con attività di prevenzione e cura per i cardiopatici.

Il Presidente